
*KUMSX01TNL2R* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

 
Zavedli jsme systém environmentálního řízení a auditu 

 
Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 Č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 8.00–17.00; Út a Čt 8.00–14.30; Pá 8.00–13.00 www.msk.cz 
 

Navazující stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody dle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb. a z hlediska nutnosti posouzení vlivů na životní prostředí 
dle zákona č. 100/2001 Sb. k návrhu zprávy o uplatňování a návrhu zadání 
změny č. 1 územního plánu (ÚP) Valšov 
 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále „krajský úřad“), jako 
příslušný úřad dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a v návaznosti na platné právní úpravy na úseku ochrany životního prostředí, k žádosti 
o navazující stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. a z hlediska 
nutnosti posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. k návrhu zadání změny č. 1 územního 
plánu (ÚP) Valšov (sp. zn. Výst. 245/2017/rho ze dne 11.07.2017) konstatuje následující. 

Krajský úřad vydal dne 26.04.2017 (č. j. MSK 52177/2017) stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně přírody a krajiny) k návrhu zadání 
změny č. 1 ÚP Valšov, ve kterém konstatuje, že předložená koncepce může mít samostatně nebo ve spojení 
s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit stanovených nařízením vlády č. 318/2013 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky 
významných lokalit nebo ptačích oblastí.  

Dne 11.05.2017 vydal krajský úřad v rámci stanoviska a uplatnění požadavků dotčených orgánů na obsah 
územního plánu ve smyslu § 47 stavebního zákona k návrhu zprávy o uplatňování ÚP Valšov a návrhu zadání 
změny č. 1 ÚP Valšov (č. j. MSK 52433/2017) stanovisko z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ze kterého vyplývá, že předmětnou změnu územního plánu je nutno posoudit dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (SEA), neboť z předloženého návrhu zadání změny vyplývalo, že 
předmětem ÚP je mimo jiné navržená plocha pro malou vodní elektrárnu. Funkční využití navrhovaných ploch 
řešených návrhem zadání změny územního plánu tedy stanovovalo rámec pro realizaci některých záměrů 
podléhajících posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Nutnost 
posouzení dále vyplývala ze skutečnosti, že příslušný orgán ochrany přírody, tj. krajský úřad, ve svém stanovisku 
podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 
26.04.2017 s č. j. MSK 52177/2017 nevyloučil významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit nebo ptačí oblasti. 

Váš dopis zn.: Výst. 245/2017/rho Městský úřad Bruntál 
Odbor výstavby a územního plánování 
Nádražní 20 
792 01  Bruntál 
 

Ze dne: 11.07.2017 
Čj: MSK  89386/2017 
Sp. zn.: ŽPZ/19809/2017/Jak 
 202 V5 
Vyřizuje: Ing. Zuzana Jakubíková Plchová 
Telefon: 595 622 717 
Fax: 595 622 396  
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2017-08-08 



  

2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 Č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 8.00–17.00; Út a Čt 8.00–14.30; Pá 8.00–13.00 www.msk.cz 
 

Dne 11.07.2017 obdržel krajský úřad žádost o navazující stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody dle § 45i 
zákona č. 114/1992 Sb. a z hlediska nutnosti posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 
k návrhu zprávy o uplatňování ÚP a návrhu zadání změny č. 1 ÚP Valšov. Součástí žádosti je návrh na úpravu 
zprávy o uplatňování ÚP Valšov, obsahující pokyny na zpracování změny č. 1 ÚP Valšov spočívající ve vypuštění 
požadavku na prověření změny funkčního využití st. p. 80/3 a parc. č. 707/1, 970 v katastrálním území Valšov 
pro malou vodní elektrárnu.  

 
 
Navazující stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Krajský úřad, ve své územní působnosti, posouzením koncepce podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 
a krajiny dospěl k závěru, že předložená koncepce v územní působnosti krajského úřadu nemůže mít 
samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry, významný vliv na příznivý stav 
předmětů ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

Odůvodnění: 
Předmětem koncepce je návrh zprávy o uplatňování územního plánu - vyhodnocení uplatňování Územního plánu 
Valšov včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán, a vyhodnocení 
případných nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území. V průběhu uplatňování Územního 
plánu Valšov, došlo ke shromáždění podnětů řešených návrhem změny č. 1.  

Dne 26. 4. 2017 vydal krajský úřad k předmětné koncepci stanovisko dle § 45 i zákona o ochraně přírody a 
krajiny, ve kterém konstatoval, že předmětná koncepce může mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
koncepcemi nebo záměry, významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí, neboť koncepce mj. prověřovala také možné změny využití ploch na 
pozemcích st. p. 8/3 a parc. č. 707/1, 970 v katastrálním území Valšov pro malou vodní elektrárnu, která by 
ovšem z pohledu orgánu ochrany přírody mohla být v kolizi s ochranou EVL Moravice CZ0813456 (předmětem 
ochrany této EVL je mihule potoční (Lampetra planeri), vranka obecná (Cottus gobio) a vydra říční (Lutra lutra), 
v rámci ochrany EVL je nutné se vyhnout zásahům měnících charakter vodního toku, odtokových poměrů). 

Dne 11.07.2017 obdržel krajský úřad žádost MěU Bruntál o změnu stanoviska č. j. MSK 52433/2017 neboť došlo 
k úpravě předmětné koncepce a to tak, že byl vypuštěn požadavek na prověření změny využití ploch na 
pozemcích st. p. 8/3 a parc. č. 707/1, 970 v katastrálním území Valšov pro malou vodní elektrárnu.  

S ohledem na vše uvedené lze tedy konstatovat, že předmětnou koncepcí (charakterem a navrženou změnou 
využití některých ploch) nedojde k významnému ovlivnění předmětů ochrany a celistvosti evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí. Přímé i dálkové vlivy koncepce na ostatní evropsky významné lokality a ptačí oblasti lze s 
ohledem na charakter a rozsah koncepce rovněž vyloučit. 

Krajský úřad při posouzení vycházel z národního seznamu evropsky významných lokalit, který je stanoven 
nařízením vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných lokalit, ve znění 
pozdějších předpisů a z nařízení vlády, kterými jsou ve smyslu § 45e zákona o ochraně přírody a krajiny 
stanoveny ptačí oblasti. 

Poučení: 
Toto stanovisko nenahrazuje jiná správní opatření a rozhodnutí, která se k posuzovanému záměru vydávají podle 
zvláštních předpisů. 
 



  

3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 Č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 8.00–17.00; Út a Čt 8.00–14.30; Pá 8.00–13.00 www.msk.cz 
 

Navazující stanovisko z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
Krajský úřad posoudil předloženou žádost s návrhem na úpravu řešení koncepce a v souladu s kritérii uvedenými 
v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí souhlasí s upuštěním od zpracování vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí dle  § 10i tohoto zákona. 

Odůvodnění: 
Z výše uvedených upřesňujících údajů týkajících se úpravy zprávy o uplatňování ÚP Valšov spočívající ve 
vypuštění požadavku na prověření změny funkčního využití st. p. 80/3 a parc. č. 707/1, 970 v katastrálním území 
Valšov pro malou vodní elektrárnu lze předpokládat, že změna č. 1 ÚP Valšov nebude mít významný negativní 
vliv na jednotlivé složky životního prostředí ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Další plochy 
řešené změnou č. 1 ÚP Valšov jsou: vymezení zastavitelných ploch v koridoru dopravní infrastruktury – přeložky 
silnice I/45; dopravní napojení stávající plochy V-ZV z přeložky silnice I/45; dopravní napojení plochy označené 
Z/2 B-RD od katastrálního území Moravský Kočov; změna funkčního využití na pozemku parc. č. 343 v 
katastrálním území Valšov pro dětské hřiště; změna funkčního využití na pozemku parc. č. 622/1 v k. ú. Valšov 
pro sad; funkční využití zastavitelné plochy Z/11 SV-N pro hřbitov s kaplí. Změnou č. 1 ÚP Valšov nebudou 
vymezovány nové zastavitelné plochy pro výstavbu rodinnými domy, výroby a občanské vybavenosti. Ze zásad 
územního rozvoje Moravskoslezského kraje pro územní plán Bruntál vyplývá respektovat přeložku silnice 
(označeno D44) – I/45 Valšov, západní obchvat, dvoupruhová směrově nedělená silnice I. třídy. V ÚP Valšov je 
respektován koridor pro obchvat silnice 1/45 obce Valšov a na základě požadavku Ministerstva dopravy a 
Ředitelství silnic a dálnic ČR k návrhu zprávy o uplatňování ÚP Valšov (rok 2016) změna ÚP prověří vymezení 
přeložky silnice I/45 obce Valšov. Přeložka silnice I/45 již byla posouzena z hlediska zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí v rámci koordinovaného stanoviska k návrhu ÚP Valšov s č. j. MSK 86691/2009 ze dne 
08.07.2009. Krajský úřad konstatuje, že ostatní plochy řešené změnou ÚP nenavrhují rozsáhlé záměry s možností 
kumulace vlivů na životní prostředí, ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, popř. prověří 
plochy, vyplývají z nadřazené územně plánovací dokumentace. Krajský úřad přihlédl k navazujícímu stanovisku 
příslušného orgánu ochrany přírody z hlediska §45i zákona o ochraně přírody a krajiny (viz výše), kde je 
vyloučen vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti.  

Upozornění: 
Krajský úřad upozorňuje, že výše uvedeným stanoviskem není dotčena povinnost případného posouzení záměrů, 
jež jsou předmětem změny ÚP Valšov, v režimu posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí (EIA), pokud tyto záměry budou naplňovat ustanovení § 4 tohoto zákona. 
Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak jedním z podkladů v následných řízeních dle zvláštních 
právních předpisů. 
 
Stanoviska a uplatnění požadavků dotčených orgánů na obsah územního plánu ve smyslu § 47 
stavebního zákona k návrhu zprávy o uplatňování ÚP Valšov a návrhu zadání změny č. 1 ÚP Valšov 
(ze dne 11.05.2017, č. j.: MSK 52433/2017) se v ostatních bodech nemění a zůstává nadále 
v platnosti. 
 
 
 
Ing. Jan Filgas 
vedoucí odboru  
životního prostředí a zemědělství 


		2017-08-09T14:14:16+0000
	Not specified




